activos productivos) y los pasivos (obligaciones por pagar), así como el patrimonio que 

corresponde a lo ahorrado por los asociados y el aporte proporcional suministrado por el 

patrono.   

Activos  

Para el cierre del 2025 los activos totales de ASECLIBI ascienden a la suma de 

¢6.800.615.000 (seis mil ochocientos millones seiscientos quince mil de colones), 

aumentando en un 18,12% con respecto al periodo anterior.   

En el siguiente cuadro se puede observar la forma como están integrados los activos de 

la Asociación:  

ACTIVO 2025 2024 VARIACIÓN

ACTIVO CORRIENTE

Efectivo y Equivalentes de efectivo 445,576,069        267,679,864        177,896,205

[...]

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025 Y 31 DE DICIEMBRE DEL 2024

(Expresado en Colonces Costarricenses sin céntimos)

Patrimonio Solidarista   

Al 31 de diciembre del 2025 ASECLIBI posee un patrimonio Solidarista total de 

¢5.520.000.000 (cinco mil quinientos veinte millones de colones) lo que representa el 

total de aportes que nosotros como asociados y el patrono han realizado a la Asociación, 

aumentando en un 5.65% con respecto al periodo 2024, constituyendo el valor que tiene 

nuestra asociación. Este incremento se debe a la apertura de la sede de Aleste, sin

[...]

considerable del patrimonio por la salida de asociados pertenecientes a los EBAIS en el 

mes de junio 2025 debido al término del contrato de este con la Caja Costarricense de 

Seguro Social. En el mes indicado se entregó a 153 asociados el monto de ¢144.000.000 

(ciento cuarenta y cuatro millones de colones) en ahorros y ¢230.000.000 (doscientos 

treinta millones de colones) en aportes patronales, esto para un total de trescientos 

setenta y cuatro millones de colones salientes. 

Se muestra la composición de nuestro patrimonio: 

PATRIMONIO

2025 2024 VARIACIÓN

Aporte Patronal 2,315,640,879 2,131,311,855 184,329,024

[...]

Gastos  

Los gastos disminuyeron un 6.60% debido a que para este año no se tenía el gasto 

correspondiente al proyecto del restaurante, el cual fue retirado para ASECLIBI en abril 

2024.  

Las ganancias obtenidas antes de reservas fueron de ¢ 366.395.000 (Trescientos 

sesenta y seis millones trescientos noventa y cinco mil colones). Comparándola con el 

periodo anterior que fue de ¢ 334.010.000 (Trescientos treinta y cuatro millones diez 

mil colones) se observa un aumento del 9.70% con respecto al periodo anterior. 

El gasto por reservas sociales registra un monto de ¢66.051.000 (Sesenta y seis 

millones cincuenta y un mil colones). Estas reservas se componen del 16% sobre las 

utilidades para actividades sociales y 2% para educación. 

El excedente neto después de reservas corresponde a ¢300.343.000 (Trescientos 

millones trescientos cuarenta y cuatro mil colones) aumentando satisfactoriamente

[...]

COMPARACIÓN DE EXCEDENTES

(Expresado en Colones Costarricenses sin céntimos)

Ayudas para estudio 

La Asociación, por acuerdo de Asamblea, reserva un 2% del total de utilidades para 

ayudas de estudio a los asociados. Durante el periodo 2025 se entregó ¢2.040.000 (dos 

millones cuarenta mil colones) en el primer cuatrimestre, beneficiando a 34 asociados, 

con un monto por cuatrimestre para cada asociado de ¢60.000 (sesenta mil colones), en 

el segundo cuatrimestre el monto total fue de ¢2.080.000 (dos millones ochenta mil 

colones) entregados a 32 afiliados y con un monto por persona de ¢65.000 (sesenta y 

cinco mil colones) y en el tercero se entregó ¢1.885.000 (un millón ochocientos 

ochenta y cinco mil colones) a 29 asociados, siendo el monto por persona también de 

¢65.000 (sesenta y cinco mil colones). El monto entregado a cada afiliado se realiza 

mediante un estudio previo por la administración de ASECLIBI, revisando las 

ganancias obtenidas durante un cuatrimestre y de este detalle es donde se considera 

cuanto se entregará a cada persona.